§. IV.

Alterum paradoxon ignorantiae probabilisticae peccatum philosophicum.

XVIII. Peccatum philosophicum ab Ecclesia damnatum ejusmodi est: „Peccatum philosophicum, seu morale est actus humanus diconiunctus, veniens naturæ rationali, & rectæ rationi. Theologicum vero, & mortale est transgrexio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo qui vel Deum ignorat, vel de Deo actu non cogitat, et grave peccatum, sed non est officia Dei, neque peccatum mortale dissolvitur amicitiam Dei, neq; ue attinga pena dignum.

XIX. Quia ratione hic damnatus error separatio poësit à descripta ignorantia, sane non percipi, nec ullus præjudicium non prævenit percipere. Hac enim admisita hypothesi, quod sublata actuali advertentia, nunquam peccetur, neque offendatur Deus, necessario conjectur peccatum philosophicum. In hac quippe hypothesi torcantes, adulterantes, mentientes, pejantes, qui actuadvertent se peccare, peccata patrabant philosophica, non theologica. Idque confirmare luet autoritate inclita Soc. Jesu Theologi P. Ignatii de Camargo, lib. 2. cap. 4. n. 6. n. 33. inquisit: *Hic est ignorantissimus, id est delictum de ignorantia peccatis apud recentes Probabilistas, Probabilium nescias, an parent, an alienus, an filius, an comet, an germanus frater. Ignorantissimus, Probabilissimus, & Philosophicus ita mutuo connexi sunt, ut vix definire valens quis sit parent, & qui filii. Vide tom. 2. Ap. lib. 2. diff. 2. c. 4.*

§. V.

Paradoxon tertium ignorantiae probabilisticae summopeir mirificum, & universæ antiquitati inservit.

XX. Hoc paradoxon careris præstat. Docent Probabilisti, ignorantiam esse invincibilem, quoties opinio minus probabilis in conspectu probabilioris est falsa: quo nihil in universa Theologia, & Philosophia monstruosus excogitari, & proferri posse videtur.

XXI. Ignorantia invincibilis ea est, ut vel ipsa vox præfatur, que vincit, & superari nequit. Sola dubitatione rei que ignorantia, vincibilis, & criminosa ignorantiam efficit. Cum dubitas, utrum actio talis prava sit, omnibus fatentibus, peccatis, quia periculo peccandi te exponis. Et cum judicas probabilius esse actionem in malitia fordefere, & hanc probabiliorum opinionem repudias, & oppositas minus probabilem feligis, si haec falsa sit, ignorantia tua invincibilis erit? Splendidius lumen refugis, eidem claudis oculos, ut opinionem nijus probabilem, qua tua fa-

yes

vet libertati, & adversatur legi, feligis, & in hoc cau erro tuus erit insuperabilis? Quis, amabo te, sensu communi prædictus tantum defendere paradoxon valet? Hoc est autem paradoxon quod omnes propugnant Probabilista. Sed communi sensu hoc repugnat. Invincibile enim dicitur quod vincit, & superari nequit. Quia autem fronte alterum Probabilista superari, & vincit hunc errorem non posse, illo ipso tempore quo oculos avertunt à majori lumine refugent, quo nolunt intelligere, ut bene agant, & veritatem proximum accedant?

C A P U T I X.

Auctoritate Theologorum Probabilismus improbatur.

I. P robabilista prolixum Casuistum censum pro se allegans; sed paucissimum exceptis, nullius sunt autoritatis. Nihil verbis meis fidem adhibeas, sed audi Probabilistarum facile principem P. Antonium Teriliu, qui in Prolog. ad tract. de Contra, hac scribit: „Innumerabiles sunt, qui à 30. annis summis calvum, terum morum, hunc tractibus bibliothecas impleverunt, Quid autem facerent ut ad famam, quia auctoribus cupabant, pervenirent? ... Ad nova promissa animofores effecti in opinionis laxiores, oculos, animunque conceperunt, gnari eas premissis rudiiori legendum vulgo mirum placuerunt. Verum Ne propter apartam ab unanimitate antiquorum opinionis deflectionem, tomriteris arguerentur, ceperunt rationes aliquas excogitare, quibus si summi momenti ad Dei legem, & conscientiam obligacionem pertinenteribus ad unanimitatem sententia ad intolerabilius opinandam laxitatem declinassent, alius tamen, quo moveretur, quam argumentum à simili dictum, non habeant. Vidi, & exborror. Quis enim non horret Dei præceptum ab omnibus prius agnitum, solidisque argumentis corroboratum, tam frivolo argumento à legi divinae, & ecclesiastice tabulis non minus impudenter, quam imprudenter erat? Neque hic stetit quoniam adiutoria. Plurimi enim etiæ doctrina longè inferiores similem quoque agendi modum fibi licetum existimantes ex laxis resolutionibus ad alias laxiores iter fibi, rediū dixerint, & fibi & alii præcipitum aperuerint. ... Unde factum est ut qualcumque opiniones, expresse ab Ecclesia non condemnatas, apud quemcumque repertis, eas pro vere probabilibus & ipsi haberent, & alii pro regula ad conscientiam tranquilitatem opportuna traderent: immo incredibile non est eos subtili satana insinuatione decepti sub humanitate cuiusdam lenocinio, mutuque horris specie, quibusvis aliorum dictis probabilitatem id est attribuisse, ut quam ipsis prærogativam prioribus.

Theologi Dominicanii Antiprobabilistæ

post natum probabilismum.

III. Ven. Seraphinus à Porreca, Julius Mercurius, Petrus Paſſerinus, Petrus Labat, Vincens Contenonius, Joan. Baptista Gonetus, Vincentius Baroniūs, Ludovicus Bancellus, Seraphinus Picinardus, Jacobus à S. Domingo, Majolus, Natalis ab Alexandro, Franciscus Sanchez, Franciscus Texeda, Martinus Vigandus, Joan. Martínez de Prado, Thomas Lucionius, Marius Diana, Joannes Conradus, Ludovicus Minutulus, Petrus Martyr Petrucci, Dominicus de Marinis, Cardinals Capifuchi, Cardinals Gorti, Antonius Iribaren, Oliverius Richeceur, Marcellus Mirona, Josephus Bono, Hyacinthus Amat de Graveton, Antonius Bordonius, Ildephonius à S. Thoma, Norbertus del Beque, Franciscus Vanraet, Vincentius Ferrerius, Hyacinthus Serrai, Vincentius Bosius, Thomas Milante, Joseph Aquilinus Orsi Sac. Palat. Magister, Joan. Baptista Molinari. Ne multa, omnes universi O.P. Theologi Probabilismo bellum implacabile indicunt,